
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la aprobarea participării Consiliului local Sârbii-Măgura la implementarea

proiectului ,,Pregătiţi pentru a fi leaderi”
Având în vedere:
- Contractul de finanţare nr.C 431.1010930300004 incheiat cu APDRP Romania in data de

23.12.2009 pentru finanţarea proiectului arătat mai sus;
- Adresa ,,Asociaţiei Comunelor de pe Valea Cotmenei, nr 10 din 21.01.2010 transmisă

instituţiei noastre şi înregistrată sub numărul 55 din 11.01.2010 de prin care se solicită să
asigurăm cofinanţarea proiectului ;

- Prevederile Regulamentului nr. 1698/2005 privind sprijinul pentru dezvoltare rurala
acordat din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurala (Feader)

- Prevederile Regulamentului nr. 1974/2006 de stabilire a normelor de aplicare a
Regulamentului (CE) nr. 1698/2005 privind sprijinul pentru dezvoltarea rurala acordat din
Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurala (FEADR)

- Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2007-2010 - Masura 431 – Sub-măsura 431.1,
faza 3 "Sprijin financiar pentru pregătirea dosarelor pentru selecţia GAL" din cadrul
teritoriului cu proiecte finanţate Găvanu-Burdea, din care face parte şi comuna Sârbii-
măgura. Judeţul Olt

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 45/2009 referitor la
însuşirea inventarului domeniului public al comunei Sârbii-Măgura

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 46/2009 referitor la
însuşirea inventarului domeniului privat al comunei Sârbii-Măgura

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare,

- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările
ulterioare

- Prevederile Legii nr.11/2010, Legea bugetului de stat pe anul 2010
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia publică
- Prevederile Legii nr. 161/2003, privind unele masuri pentru asigurarea transparentei in

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice si in mediul de afaceri, prevenirea si
sancţionarea corupţiei cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii, cu
modificările şi completările ulterioare,

- Prevederile Ordinului nr. 830/2006 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare
a Ordonantei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii

- Expunerea de motive nr. 2667 din 24.12.2010 întocmită de Primarul comunei Sârbii-
Măgura, judeţul Olt din care rezultă necesitatea şi oportunitatea participării la implementarea
proiectului,,Pregătiţi pentru a fi LEADERI,,derulat de ,,Asociaţia comunelor de pe Valea



Cotmenei,,pe PNDR măsura 431.1,Faza 3,,Sprijin financiar pentru pregătirea dosarelor
pentru selecţia G.A.L.,,

- Anunţul de publicitate înregistrat sub numărul 2670 din 24.12.2009
- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-Măgura

nr. 133 din 26.01.2010, întrunită în data de 26.01.2010
- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 2668 din 24.12.2009
- Prevederile Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu

modificările şi completările ulterioare
În baza prevederilor art.36 alin(2)lit.b)/a),ale art.11(1)si(2) si ale art.14 din Legea

nr.215/2001, republicată, cu modificări, conform cărora unităţile administrativ teritoriale au
dreptul să se asocieze, în condiţiile legii, formând asociaţii de dezvoltare intercomunitară şi
pot participa,inclusiv prin alocarea de fonduri,la iniţierea şi la realizarea unor programe de
dezvoltare zonală sau regională,în baza hotărârilor adoptate de Consiliile locale care au şi
atributul de aprobare a bugetului local;

În temeiul dispoziţiilor art.45(1)din Legea nr.215/2001 privind  administraţia  publică
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art.1 (1).Se aprobă implementarea proiectului,,Pregătiţi pentru a fi Leaderi,, depus
de Asociaţia Comunelor de pe Valea Cotmenei pe PNDR măsura 431.1;

(2).Se aprobă cofinanţarea Proiectului în sumă de 1000 euro la un curs din data de
14.10.2009 de 4,2973 lei conform Bugetului Proiectului si Contractului de finanţare.

(3).Se desemnează domnul Năstase Cristian-Mihail secretarul comunei Sârbii-Măgura,
judeţul Olt, să participe la activitatea de culegere date pentru elaborarea Strategiei de
dezvoltare a G.A.L.-ului Găvanu –Burdea, ca expert in cadrul Proiectului;

Persoana desemnată se va ocupa si de organizarea întâlnirilor din localitatea noastră
privind implementarea Proiectului.

Art.2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ.

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului
comunei Sârbii-Măgura, Asociaţiei Comunelor de pe Valea Cotmenei cu sediul in comuna
Birla, judetul Arges şi persoanelor interesate, va fi adusă la cunoştinţă publică şi va fi înaintată
Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 1 29.01.2010

Preşedinte, Contrasemnează
Ion Nelu Pirciu Secretar,

Cristian Mihail Năstase


